55 Met. ebd.: In sensu autem divisionis est verum, quod potentia est ad actum in potentia, hoc est, quia actus est in potentia. Et cum arguitur contra hoc de processu in infinitum, dico quod potentia est ad actum, quia est in potentia eadem, quae est ad ipsum, non alia, sicut eadem dicitur possibilis, non alia.

56 Met. ebd.: Et si quaeritur ista potentia ad quid? aut ad actum in actu? aut ad actum in potentia? Dico, quod ad istum eundem actum, qui est in potentia, ista eadem replicata voce tenus, quamvis nunquam est nisi una potentia et unus actus.

57 Met. ebd.: Sic in proposito, et fundamentum est possibile, potentia fundata in ipso; et terminus est possibilis eadem potentia, quia eadem est ad ipsum terminum. Sed propriissime

lich, daß dieses ist« (*possibile est hoc esse*) den Sachverhalt angemessener zum Ausdruck als die Aussage »Dies ist ein Mögliches« (*hoc est possibile*)⁵⁸. Die zweite Aussage drückt nur das Möglichsein des Subjekts aus, die erste dagegen die Möglichkeit als eine bestimmte Weise der Beziehung der Wesenheit zum Sein. Es ist daher müßig zu fragen, ob die Beziehung der Möglichkeit ihrerseits als Beziehung möglich oder wirklich ist. Die Beziehung ist das Möglichsein selbst (*relatio . . . est ipsa potentialitas*)⁵⁹.

Diese Antwort muß aber einen neuen, noch gewichtigeren Einwand auslösen: Ist die Möglichkeit als solche eine Relation, dann muß sie in etwas fundiert sein. Wie die Beschreibung der *potentia obiectiva* gezeigt hat, kann das Fundament der metaphysischen Möglichkeit nicht ein schon aktuell Existierendes, sondern nur ein Mögliches sein. Wenn aber das Fundament ein Nicht-Seiendes ist, muß auch die Relation ein Nicht-Seiendes sein, da sie nicht mehr Seiendheit haben kann als ihr Fundament⁶⁰. Damit ist die Frage nach dem ontologischen Status der metaphysischen Möglichkeit in aller Deutlichkeit gestellt.

Eine *erste* Antwort, die Scotus anführt, gibt dem Einwand weitgehend recht und zieht daraus das Fazit, daß die Möglichkeit selbst nicht real, sondern nur eine Beziehung des Verstandes (*relatio rationis*) sein kann, die dadurch zustandekommt, daß der Verstand eine Wesenheit, die (noch) nicht ist in ihrer Hinordnung auf die Existenz, d. h. als solche erfaßt, die sein kann⁶¹. Bevor sie geschaffen ist, kann die zu schaffende Seele (*anima creanda*), so erläutert die erste Antwort, nur ein Nicht-Seiendes sein, da sie sonst nicht mehr geschaffen zu werden brauchte. Ihre Möglichkeit kann nur in ihr selbst fundiert sein. Wäre ihr Fundament ein aktuell existierender Träger, so wäre sie selbst notwendigerweise ein aktuelles Akzidens dieses Trägers⁶². Daraus den Schluß zu ziehen, die metaphysische Möglichkeit sei nur eine *relatio rationis*, hieße aber seinerseits die metaphysische mit der logischen Möglichkeit gleichzusetzen.